Concilium Vaticanum I I , cum integram praebuit Populi Dei 
imaginem cumque docuit quem locum in ipso obtinerent non 
soli sacerdotes verum etiam laici nec soli participes sacrae 
Hierarchiae sed sodales etiam Insti tutorum vitae Deo conse-

181 Mt 20, 28. 
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cratae, non sane duxit imaginem istam ex principiis dumtaxat 
sociologicis. Ecclesia quidem, quatenus humana est societas, 
potest investigari ac definiri secundum regulas seu criteria, qui
bus in doctrinarum disciplinis homines utuntur quoad quamvis 
societatem humanam. Attamen istae regulae haud sufficiunt. 
Etenim in tota communitate Populi Dei singulisque eius mem
bris non iam agitur tantum de peculiari «vinculo sociali », sed 
potius requiritur, tamquam res unicuique et omnibus necessa
ria, specialis « vocatio ». Nam Ecclesia, ut Populus Dei — se
cundum memoratam Sancti Pauli doctrinam mirabiliter a 
Pio XII expositam — est etiam « Mysticum Corpus Christi ».182 

Ius ad illud Corpus pertinendi procedit ex particulari invita
tione, ad quam actio salvifica gratiae accedit. Si vere conscii 
nobis esse cupimus huius communitatis Populi Dei — tam 
amplae maximeque variae — debemus Christum imprimis con
templari, qui aliquo modo cuique istius communitatis membro 
dicit : « sequere me » ,1 8 3 Haec est communitas discipulorum, 
quorum unusquisque, alia quidem ratione — interdum valde 
conscia sibique constanti, nonnumquam parum conscia et ad
modum inconstanti — sequitur Christum. Inde etiam common
stratur qualitas admodum « personalis » ac proprietas huius 
societatis, quae — licet multum deficiat ipsius communitaria 
vita, secundum sensum humanum istius verbi — idcirco ta
men omnino communitas est, quod omnes illam efficiunt una 
cum Christo ipso, saltem eo quod in animis suis signum gerunt 
indelebile, proprium eius, qui Christianus est. 

Idem Concilium Vaticanum II operam potissimum dedit, 
ut explicaret quomodo haec ontologica communitas discipulo
rum et confessorum magis usque fieri deberet — etiam « huma
na » ratione — communitas sibi conscia propriae vitae et 
actionis. Incepta Concilii hac in re iam continuantur in pluri
bus ulterioribusque operibus indolem synodalem et apostolicam 

1 8 2 Pius PP. XII, Litt. Enc. Mystici Corporis: AAS 35 (1943), pp. 193-248. 
183 Io 1, 43. 
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et organicae dispositionis prae se ferentibus. Ante oculos tamen 
semper hoc verum constituere debemus: eatenus quodlibet 
coeptum prodest sincerae renovationi Ecclesiae et eatenus idem 
adiuvat, ut diffundatur germanum « Lumen, quod est Chri
stus »,184 quatenus id innititur in consentanea conscientia tum 
vocationis tum officii circa hanc gratiam singularem, unicam 
minimeque iterabilem, per quam Christianus quisque in Po
puli Dei communitate Christi Corpus aedificat. Principium 
hoc, quod primaria norma est totius vitae et actionis christia
nae — vitae quidem apostolicae et pastoralis, vitae interioris 
et socialis — applicandum est, iusta proportione servata, 
ad cunctos homines et ad unumquemque eorum. Etiam Sum
mus Pontifex, haud secus ac quisque Episcopus, illud debet 
ad se ipsum adhibere. Eidem praeterea principio pareant opor
tet sacerdotes, religiosi ac religiosae. Secundum hoc vitam 
suam instruere necesse est coniuges et parentes necnon mu
lieres et viros diversae quidem condicionis ac munerum per-
functionis, ab iis, qui in societate summa munera explent, 
usque ad eos, qui opera humillima curant. Hoc namque prin
cipium est illius « ministerii regalis », quo ex Christi exemplo 
singillatim officium accipimus eo pertinens, ut quisque a se 
ipse postulet id omnino, ad quod vocatus est et quo no
minatim obstrictus est, ut , adiuvante Dei gratia, propriae vo
cationi valeat respondere. Haec deinde fidelitas erga voca
tionem a Deo per Christum receptam secum infert illud com
mune circa totam Ecclesiam officium conscientiae, ad quod 
Concilium Vaticanum II Christianos omnes studet educare. 
Etenim in Ecclesia, ut in Populi Dei communitate a Spiritu 
Sancto directa, « unusquisque proprium habet donum »,185 quem
admodum Sanctus Paulus docet. Quod quidem « donum », 
tametsi vocatio personalis est ac forma, qua particeps aliquis 
fit operae salutiferae Ecclesiae, aliis tamen simul servit et 

1 8 4 Cfr. Const. dogm. Zumen Gentium, 1: AAS 57 (1965), p. 5. 
185 1 Cor 7, 7; cfr. 12, 7. 27; Rom 12, 6; Eph 4, 7. 
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Ecclesiam fraternasque communitates variis in provinciis vitae 
humanae in terris aedificat. 

Fidelitas erga vocationem — id est animus constanter pa
ratus et promptus ad « ministerium regale » — magnum pon
dus habet ad multiplicem illam aedificationem, praesertim quod 
ad maioris momenti munera spectat, quae altius vitam proximi 
totiusque societatis afficiunt. In tali fidelitate erga propriam 
vocationem excellere debent ipsi coniuges, uti postulatur ex 
indissolubili natura sacramentalis institutionis matrimonii. 
Similiter eminere decet sacerdotes pari fidelitate erga propriam 
vocationem; id quod poscit character indelebilis, quem Sacra
mentum Ordinis in ipsorum animis figit. Nam hoc Sacramen
tum cum recipimus, obstringimus nos, in Ecclesia Latina, 
conscii ac liberi officio vivendi in caelibatu ; quocirca unusquis
que nostrum debet, quantum sane in eo situm est, efficere, ut 
Dei gratia sustentatus, gratus de hoc dono sit ac semper fidelis 
officio, quo in omne tempus se obligavit. Neque aliud profecto 
flagitatur a coniugibus, qui contendere debent omnibus viribus, 
ut in vinculo matrimoniali perseverent utque per illam amoris 
testificationem exstruant communitatem familiae novasque 
generationes hominum educent, qui et ipsi vicissim valeant 
totam suam vitam dedicare propriae vocationi — videlicet « mi
nisterio regali » — cuius speciem pulcherrimumque exemplum 
nobis,Iesus Christus praebuit. Ecclesia eius, quam omnes nos 
componimus, exsistit « propter homines », ea mente ut secun
dum Christi exemplum 1 8 6 ac per auxilium gratiae, nobis ab eo 
impetratae, possimus consequi tandem illud « regnare », 
nempe maturam humanitatem in nostrum unoquoque effi
cere. Matura vero humanitas significat usum plenum doni liber
tatis, quod a Creatore tum recepimus, cum ad vitam is homi
nem vocavit factum « ad imaginem suam ». Hoc insuper donum 
plane perficitur in donatione — quae sit sine ullis condicioni
bus — propriae totius personae humanae, ex affectu amoris 
sponsalis in Christum et cum Christo in eos omnes, ad quos 

1 8 S Cfr. Const. dogm. Lumen Gentium, 36 : AAS 57 (1965), pp. 41 s. 
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ipse mittit viros ac mulieres, qui penitus secundum consilia 
evangelica ei sunt consecrati. Ecce optimam vitae religiosae effi
giem, quam Ordines et Congregationes — cum antiqui tum re
centes — et Inst i tuta Saecularia sibi asciverunt. 

Hisce temporibus falso nonnumquam libertas creditur finis 
sibimet ipsi esse, homo tunc liber esse, cum libertate utitur, uti 
libet, huc igitur in vita singulorum hominum ac societatum 
esse contendendum. Attamen libertas est donum praestabile 
dumtaxat, cum eam consciii usurpare scimus ad omnia, quae 
vere bona sunt. Docet enim nos Christus optimum libertatis 
usum esse caritatem, quae in dono ac ministerio compleatur. 
« Hac libertate nos Christus liberavit » 1 8 7 semperque liberat. 
Hinc praeterea sine intermissione haurit Ecclesia incitamen
tum et invitamentum et impulsum ad exsequendum proprium 
munus ac ministerium inter omnes homines. Plena igitur veri
tas de humana libertate in Redemptionis mysterio est alte re
condita. Hominum generi Ecclesia reapse inservit, cum ean
dem veritatem tuetur indefatigabili mentis intentione et ar
denti amore et studio maturo atque cum in universa sua com
munitate, per fidelitatem erga vocationem cuiusque Christiani, 
transmitti t et solida forma hanc veritatem in vita hominum 
exprimit. Hoc demum modo confirmatur id, quod iam supe
rius memoravimus: nempe hominem esse fierique semper 
<( viam » vitae cotidianae Ecclesiae. 

22. Cum ergo ipso novi Pontificatus initio ad Redemptorem 
hominis cogitationes Nostras et cor Nostrum convertimus, hoc 
modo ingredi cupimus et penetrare in int imum cursum vitae 
Ecclesiae. Quodsi Ecclesia vitam sibi propriam vivit, id prop
terea fit quod illam haurit e Christo, qui id unum expetit, 
nempe ut vitam habeamus et abundantius habeamus. 1 8 8 Illa 
vero plenitudo vitae, quae est in ipso, simul in utilitatem ho
minis confertur. Quare Ecclesia, eo quod universis divitiis my-

187 Gal 5, 1; cfr. ibid., 13. 
1 8 8 Cfr. Io 10, 10. 
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sterri Redemptionis communicat, Ecclesia fit hominum viven
tium, qui vivunt, quia intus opera « Spiritus veritatis » 1 8 9 vivi-
ficantur, quia caritate, quam Spiritus Sanctus in cordibus no
stris diffundit,1 9 0 visitantur. Cuique ministerio in Ecclesia, sive 
apostolicum est sive pastorale sive sacerdotale sive episcopale, 
propositum est, ut hoc vinculum dynamicum mysterii Redem
ptionis cum unoquoque homine servetur. 

Quodsi huiusmodi conscii sumus officii, melius intellegere 
videmur, quid significet Ecclesiam esse matrem 1 9 1 atque etiam 
quantum intersit Ecclesiam semper, ac quidem potissimum 
hisce temporibus, opus habere matre. Peculiarem gratiam debe
mus Patribus Concilii Vaticani I I , quod in Constitutione, a 
verbis Lumen Gentium incipiente, uberi cum doctrina mario
logica, quae illa continetur, 1 9 2 hanc veritatem edixerunt. Quo
niam Paulus VI, hanc ipsam doctrinam secutus, Matrem Chri
sti esse « Matrem Ecclesiae » 193 proclamavit atque tale nomen 
valde increbruit, liceat etiam indigno eius successori, in extrema 
parte harum considerationum, quas in exordio pontificalis mi
nisterii ipsius proponi convenit, ad Mariam, ut Matrem Eccle
siae, se convertere. Maria est Mater Ecclesiae, quia ex ineffabili 
electione per ipsum Aeternum Patrem peracta atque peculia
ri 1 9 4 Spiritus Amoris operante virtute, 1 9 5 vitam humanam de
dit Filio Dei, « propter quem omnia et per quem omnia » 1 9 6 et a 
quo totus Populus Dei gratiam et dignitatem electionis suae 
accepit. Proprius eius Filius maternitatem Genetricis suae ex
presse extendere voluit — atque eo modo extendere, ut omnibus 
animabus et cordibus facile pateret — cum discipulum, quem 

189 Io 16, 13. 
1 9 0 Cfr. Rom 5, 5. 
1 9 1 Cfr. Const. dogm. Lumen Gentium, 63-64: AAS 57 (1965), p. 64. 
1 9 2 Cfr. cap. VIII, 52-69 : AAS 57 (1965), pp. 58-67. 
1 9 3 Paulus PP. VI, Allocutio in Vaticana Basilica habita, tertia exacta Oecum. Con

cilii Vaticani II Sessione (21 Nov. 1964) : AAS 56 (1964), p. 1015. 
1 9 4 Cfr. Const. dogm. Lumen Gentium, 56: AAS 57 (1985), p. 60. 
195 Ibid. 
196 Hebr 2, 10. 

322 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

potissimum diligebat, ei ut filium a summa Cruce ostenderet. 1 9 7 

Spiritus Sanctus ei insinuavit, ut post Ascensionem Domini 
nostri in Cenáculo maneret, precationibus intenta et in exspec
tatione una cum Apostolis versans usque ad diem Pentecostes, 
quo Ecclesia visibiliter est nata, quasi ex obscuro in medium 
prodiens. 1 9 8 Exinde omnes generationes discipulorum et univer
sorum, qui Christum profitentur et amant — quemadmodum 
Ioannes Apostolus fecit — spirituali ratione acceperunt in sua 199 

eam Matrem, quae hoc modo ab ipsis initiis, id est a tempore 
Annuntiationis, in historiam salutis et in missionem Ecclesiae 
est inserta. Nos cuncti ergo, qui hac aetate generationem disci
pulorum Christi efficimus, peculiariter ei cupimus iungi. Quod 
quidem agimus penitus inhaerentes veteri traditioni et simul 
plane reverentes et amore complectentes membra omnium Com
munita tum christianarum. 

Quod quidem facimus permagna necessitate fidei, spei et 
caritatis compulsi. Re enim vera, si hisce rerum ecclesiastica
rum et humanarum temporibus difficilibus officiumque con
scientiae postulantibus peculiariter nobis opus esse persenti 
mus, ut ad Christum convertamur, qui vi mysterii Redemptio
nis est Dominus Ecclesiae suae ac Dominus historiae hominum, 
probe arbitramur neminem ut Mariam nos inducere posse in 
rationem divinam et humanam eiusmodi mysterii. Nemo ut 
Maria eo introductus est ab ipso Deo. In hoc quippe singularis 
indoles gratiae maternitatis divinae consistit. Non solum est 
unica minimeque iterabilis huius maternitatis dignitas in 
humani generis historia, sed unica etiam — quod attinet ad 
eius profunditatem et ad amplitudinem eius actionis — par
ticipatio est, qua Maria, propter eandem maternitatem, consilio 
divino de salute humana communicavit per mysterium Re
demptionis. 

Hoc ipsum mysterium — si ita loqui possumus — sub corde 

1 9 7 Cfr. Io 19, 26. 
1 9 5 Cfr. Act 1, 14; 2. 
1 9 9 Cfr. Io 19, 27. 
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Virginis Nazarethanae est effectum, cum haec illud « fiat » pro
nuntiavit . Ex quo tempore virgineum eius simulque maternum 
Cor, peculiari Spiritus Sancti operante virtute, semper Filii sui 
opus persequitur et omnibus se obviam dat, quos Christus in
exhausta caritate sua complexus est et continenter complecti
tur. Hac de causa etiam Cor Mariae item inexhausto affectu 
materno debet praeditum esse. Nota autem huiusce amoris ma
terni, quo Dei Genetrix mysterium Redemptionis et vitam Ec
clesiae prosequitur, exprimitur eo quod singulariter homini 
atque omnibus eius vicissitudinibus propius adest. In hoc enim 
mysterium Matris est positum. Ecclesia, quae eam amore et 
spe peculiari intuetur, huiusce mysterii modo in die latiore 
compos fieri desiderat. In hoc enim Ecclesia etiam viam vitae 
suae cotidianae, quae unusquisque est homo, agnoscit.